
  

 
 

 

 N. 214 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 30/11/2024 
 

OGGETTO: SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 – 

APPROVAZIONE 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di novembre alle ore 08:40, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

NO 

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione dei bilanci di previsione finanziari per il triennio successivo da 

parte degli enti locali; 

 

Considerato che, a norma dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta presenta al Consiglio, 

entro il 31 luglio di ciascun anno, il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni; entro il 15 novembre di ciascun anno, inoltre, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario; 

 

Visto l’art. 174 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, ai sensi del quale lo schema di bilancio di 

previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo 

esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell'organo di revisione; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale in data 25/11/2024 n. 60 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 

Visto il progetto di Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, predisposto dal Dipartimento 

Contabilità e Finanze, in collaborazione con i vari Servizi, corredato dei seguenti allegati: 

a. prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b. elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di 

amministrazione presunto; 

c. elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di 

amministrazione presunto; 

d. prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

e. prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

f. prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

g. prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

h. prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

i. tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di 

ente strutturalmente deficitario; 

j. elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del Piano 

dei conti; 

k. piano degli indicatori di bilancio di cui all’art.18 bis del D.Lgs. 118/2011, come definito 

dal D.M. 22/12/2015 e dal D.M. 05/08/2022; 

 

Precisato che il principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011) al punto 9.3 concernente la procedura di approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali stabilisce che “Unitamente allo schema di delibera di approvazione 

del bilancio, la Giunta trasmette, a titolo conoscitivo, anche la proposta di articolazione delle 

tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati”; 

 



  

Ritenuto di poter procedere ad approvare l’allegato schema del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025/2027, da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/00, nonché le s.m.i.; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso in merito alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato schema del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2025/2027, da proporre all’approvazione del Consiglio Comunale, corredato dei 

seguenti allegati: 

• prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

• elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di 

amministrazione presunto; 

• elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di 

amministrazione presunto; 

• prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

• prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 

bilancio di previsione; 

• prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

• tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione 

di ente strutturalmente deficitario; 

• elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del 

Piano dei conti; 

• piano degli indicatori di bilancio di cui all’art.18 bis del D.Lgs. 118/2011, come 

definito dal D.M. 22/12/2015 e dal D.M. 05/08/2022. 

 

2) Di approvare l’allegata “Nota integrativa al bilancio”. 

 

3) Di trasmettere al Consiglio Comunale, a titolo conoscitivo, la proposta di articolazione 

delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati (allegato 12/2 D.Lgs. 

118/2011). 

 

 



  

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto il bilancio di previsione 

2025/2027 deve essere approvato entro il 31/12/2024. 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


